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مقدمه
اغلــب اینطــور گفتــه می شــود کــه وقتی ما 
دشــمنان مان و آنهایی کــه زخمی مان کرده اند 
را می بخشــیم، شبیه مسیح شــده ایم! مطمئنا 
وقتی به آخرین کلمات عیســی روی صلیب فکر 
می کنیم، آنچه که بیش از همه فکر ما را به خود 
مشغول می کند، وقتی است که او گفت: »ای پدر 
اینهــا را بیامرز، زیرا که نمی دانند چه می کنند.« 
بخشش هزینه دارد. عیسی رنج کشید و جان داد 
تا گناهان ما بخشیده شــوند و به ما دستور داد 
دیگران را ببخشیم، همانطور که او ما را بخشید. 
اگرچه بســیاری ایــن را می دانند، امــا باز هم 
بخشیدن دیگران برای شــان سخت است. شاید 
آنها اینطور استدلال کنند که بخشش، به فرد و 
خطایش اجازة فرار می دهد و بنابراین من باید با 
نبخشیدن به او درسی بدهم. یا بدتر از این، شاید 
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آنها در این وسوسه بیفتند که سعی کنند کسی 
که باعث رنج کشــیدن آنها شده، به همان شکل 
رنج بکشــد. حقیقت این است که شاید شخصی 
که به شما صدمه زده، حتی متوجه این موضوع 
که شــما را ناراحت کرده اســت هم نشده باشد. 
در این کتابچه ای که در دســت دارید، خواهید 
آموخت که چطور دیگران را ببخشــید. خواهید 
دید که بخشــش بیش از آن که برای شــخصی 
باشــد که به شما صدمه زده است، برای خودتان 
اســت. چون وقتی شما نبخشیدن را در قلب تان 
جا می دهید، جای پایی به شیطان می دهید که 
روح القــدس را محزون می کند و به احتمال زیاد 
شما را به گناه خواهد کشاند. کسی که نمی بخشد 
مثل کسی اســت که زهر می خورد و بعد انتظار 
می کشــد که کس دیگری بمیرد! عیسی آمد تا 
اســیران را آزاد کند و او می خواهد شما را از بند 
یک قلب نابخشــنده آزاد کند. لطفــا با دعا این 
کتابچة کوچــک را مطالعه کنید و قلب تان را به 
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روی روح القدس باز بگذارید تا شــاید شما هم از 
بند نابخشندگی آزاد شوید. 

برکت خدا با شما
کشیش تت استیوارت 
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بخشاول
انجیلوبخشش

»وبایکدیگرمهربانباشیدورحیموهمدیگر
راعفونماییدچنانکهخدادرمسیحشماراهم

آمرزیدهاست«)افسسیان۳۲:4(.

آیادشوارترازاینچیزیهست؟
بخشــش در قلب انجیل جای دارد، و به وضوح و 
قدرت تمام، در بخشــوده شدن ما توسط خدا به 
ظهور می رسد، خدایی که از طریق کار گران بهای 
عیسای مســیح بر صلیب ما را بخشید. وقتی ما 
دیگران را می بخشــیم، یعنی آنانی که با اعمال 
و گفتار خود مجروح مان ســاخته اند، بیش از هر 
زمان دیگر شبیه مسیح می شویم؛ و در بخشودن 
دیگران اســت که نشــان می دهیم تا چه حد از 
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فیض مسیح برخوردار گشته ایم. وقتی دیگران را 
می بخشیم، چنان می کنیم که مسیح در حق ما 
کرد، زیرا محبــت خطایای دیگران ثبت و ضبط 
نمی کند بلکه گناهان بســیار را می پوشاند. اما با 
وجود این همه، آیا چیزی دشــوارتر از بخشیدن 
وجــود دارد؟ هر بار که دربارة بخشــش موعظه 
می کنم، با این ســوال مواجه می شوم: »آیا باید 
شخصی را ببخشم که هرگز طلب بخشش نکرده 
است؟ اگر او را ببخشــم آیا درس عبرت خواهد 
آموخت؟ آیا در مــورد او عدالت را اجرا کرده ام؟ 
اگر هر بار او را ببخشم و او به خطایای خود ادامه 
دهد چه؟ چند بار باید او را ببخشم؟« جای شک 
نیســت که موعظه کردن در مورد بخشش بسی 
آســان تر از بخشیدن است، یعنی عملی که ثمرة 

عملکرد روح القدس در درون ماست. 

دیوارحیاطمانخرابشد!
من خود را ملزم به نوشــتن در مورد این موضوع 
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می دانم چرا که در طی دوران ســی سالة خدمت 
خــود دیــده ام که هیچ چیــز دیگری بــه اندازة 
نبخشیدن یا روحیة عدم بخشش، پیکر کلیسای 
مسیح را مصدوم نکرده است. مسیح ما را به خدمت 
مصالحه فرا خوانده است )دوم قرنتیان 5: 19-18( 
و بــه ما آموخت که آمده اســت تا دیوار جدایی و 
نفاق را از میان ما بر دارد )افسسیان 2: 14(، حال 
آنکه برخی از ما نه تنها بدین دیوارها چنگ زده ایم، 
بلکه دیوارهای جدید و مرتفع تری هم بنا می کنیم. 
سال ها پیش وقتی در تبریز زندگی می کردیم، دیوار 
حیاط مان به علت بارندگی زیاد، فرو ریخت. پیش از 
فرو ریختن دیوار نمی دانستیم که در پس آن چه 
می گذرد، اما وقتی فرو ریخت دیدیم بچه های خیلی 
خوبی در آن سوی دیوار زندگی می کنند و بعد با 
آنان آشنا شدیم و با هم بازی کردیم. ما از دوستی 
و مصاحبــت یکدیگر لذت می بردیــم تا آنکه در 
نهایت تاسف، یک بنا و کارگرانش دیوار را بازسازی 
و مرمت کردند. همچنان که دیوار بالا می رفت، ما 
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نیز از یکدیگر دورتر می شدیم و دوستان جدیدمان 
را از دست می دادیم. مسیح آمد تا دیوارهای جدایی 
را فرو ریزد و در هم شکند و از ما هم انتظار آن دارد 

که قدرت بخشش کتاب مقدسی را درک کنیم.

تنهاراهبرایآزادیدرروابط
وقتی نیرویی درونی، شــما را وا می دارد که زخم 
و جراحت درونی و درد ناشــی از آن را تازه نگه 
دارید، بدانید که خدا شما را فرا می خواند تا همه 
را کنار بگذارید. شما را فرا می خواند تا دیگران را 
ببخشید چون این تنها راهی است که می توانید 
توســط آن از تمامی تلخی و تیرگی موجود در 
روابط تان آزاد شــوید )عبرانیــان 12: 15(. این 
تنها راهی اســت که از طریق آن می توانید مسح 
روح القــدس را بر زندگــی و خدمت خود جاری 
ســازید )افسســیان 4: 30-32(. به تدریج که 
می آموزید دیگران را ببخشید، همانگونه که خدا 
شما را بخشید، برکات خدا به طور مضاعف به شما 
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عطا می شــود. در این بحث، نقل قول های خود را 
از کتاب »بخشــش کامل« نوشتة آر. تی. کِندل 
اقتباس کرده ام. از آنجا که این کتاب به فارســی 
ترجمه نشده است، می خواهم پیام قدرتمند آن 

را با شما در میان بگذارم. 
بــرای درک بهتــر مفهــوم واقعــی بخشــش 
کتاب مقدسی، می خواهم بر اساس نوشتة کندل 

بگویم که بخشش چه چیزهایی نیست.

بخششچهنیست؟
1- بخشــودن دیگــران به معنی تاییــد اعمال 
نادرست شان نیست. خدا از گناه بیزار و متنفر است 
اما گناهکاران را دوست دارد و آنان را می بخشد. 
این حقیقت را به وضوح در شرح داستان زنی که 
در حال زنا گرفتار شده بود، می بینیم. عیسی به 
او گفت: »برو و دیگر گناه مکن« )یوحنا 8: 11(. 
ما نیز باید بیاموزیم که بخشودن دیگران به معنی 

تایید اعمال نادرست شان نیست. 
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2- بخشــودن دیگران به معنــی توجیه اعمال 
نادرست شــان نیست. یک بار شــنیدم که فردی 
درصدد بود تا کار سارقی که چیزی را دزدیده بود 
توجیه کند و می گفت او به علت فقر و گرسنگی، 
دست به دزدی زده است. دزدی گناه است، صرف 
نظــر از هرگونه توجیهی که فرد خاطی می تواند 
داشته باشد. پس بخشودن دیگران به معنی پیدا 

کردن توجیهی برای گناه شان نیست. 

3- بخشودن یک فرد به معنای عفو و بخشودگی 
قانونی نیست. عفو و بخشودگی قانونی بدین معنا 
است که تمامی تبعات و عواقب اعمال خلاف یک 
شخص را نیز عفو کنیم. این موضوع زمانی برای 
من واضح و آشــکار شد که خانمی ایرانی ساکن 
یکی از کشورهای غربی به پلیس مراجعه کرد و 
گفت که شوهرش او را کتک می زند. ماموران نیز 
شــوهر او را دستگیر کردند و به زندان انداختند. 
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ایــن خانم به من تلفن کرد و در حالی که گریان 
بود، گفت: »من شوهرم را می بخشم و می خواهم 
به خانه برگردد«. اما بخشودن آن خانم نمی تواند 
تبعات و عواقب عمل اشتباه شوهرش را عفو کند؛ 
چرا که او قانون مملکت را زیر پا گذاشــته بود و 

باید عواقب کار خود را نیز متحمل می شد. 

4- بخشــش دیگران به معنــای مصالحه با آنان 
نیست. زیرا در مصالحه باید هر دو شخص حضور 
داشــته باشند و با یکدیگر مصالحه کنند؛ اگرچه 
برخی مواقع بخشش موجب و منتهی به مصالحه 
می شــود. اما برخی مواقع نیز فــردی دیگری را 
می بخشد اما فرد دیگر حاضر به دریافت بخشش 
نیست؛ و یا ممکن است که ما فردی را ببخشیم 
که دیگر در قید حیات نیســت و این نیز موجب 
مصالحه نمی شــود. اگرچه مصالحه با دیگران با 
هدفی مطلوب و ایده آل است اما حتی زمانی که 
دیگران حاضر به مصالحه نیســتند نیز می توانیم 
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بخشودن را بیاموزیم. 

5- بخشودن به معنای آن نیست که عمل خطایی 
انجام نشده اســت. برخی مواقع خطایی که رخ 
داده چنان دهشتناک و دردناک است که ما سعی 
می کنیم بر آن ســرپوش بگذاریم و چنان وانمود 
کنیم که گویی هرگز رخ نداده است. سوءاستفادة 
جنســی در دوران کودکی اغلب چنان دشوار و 
دردناک اســت که افراد آن را در اعماق وجود و 
ضمیــر ناخودآگاه خود فــرو می برند و این خود 
می تواند منشا بروز افســردگی و انواع مشکلات 
روحی باشــد. اما بخشیدن به معنای روبرو شدن 
با حقایق و بخشودن با مدد و فیض خداست. فرد 
مجروح می تواند از رنج و عذاب درونی رهایی یابد 
اما پیش از شفای الاهی باید در حضور خدا با آن 

روبرو شود و احساسش کند.

6- بخشش به معنای فراموش کردن عمل خطا 
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نیست. اگرچه گذشت زمان بسیاری از زخم ها را 
التیام می بخشــد، اما صرفا برای فراموش کردن 
خطــا و گناهی که علیه افراد انجام شــده کافی 
نیست. اولا ما به ندرت می توانیم حقیقتا جراحات 
گذشــته را فراموش کنیم. اخیرا فردی پیش من 
اعتراف کرد که مرا بخشیده است، و من از شرح 
جزئیات آنچه که ســال ها پیش اتفاق افتاده بود 
شگفت زده شــده بودم. ما به جای آنکه فراموش 
کنیم، باید ببخشــیم و پس از بخشــیدن، دیگر 
نباید از آنچه اتفاق افتاده چیزی به دل بگیریم و 
همچون فردی زخم خورده با شخص خاطی روبرو 
شــویم. بسیاری از ازدواج ها در اثر یادآوری آنچه 

در گذشته اتفاق افتاده از هم فرو می پاشند. 

7- بخشــیدن بدان معنا نیست که وانمود کنیم 
صدمه ای ندیده ایم. تاکنون چند بار شده که فردی 
را دیده باشــید و در ظاهر چنان وانمود کنید که 
گویی بــا او در مصالحه اید حال آنکه در باطن از 
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او متنفر بوده اید؟ شــاید هم مثل من فکر کنید 
که چون مسیحی هســتید، پس نباید احساس 
رنجش و جراحت کنید و چنان وانمود کنید که 
گویی چیزی اتفاق نیفتاده اســت. اما اگر مراقب 
نباشید، همان وانمود کردن ها و ظاهرسازی های 
کوچــک می تواند روح تلخی در ما به وجود آورد 
که روح القدس را آزرده می ســازد. پس بهتر آن 
است که صادقانه ابراز کنیم که مجروح و مصدوم 
شــده ایم. و بعد تصمیم بگیریم که فرد خاطی و 

گناهکار را ببخشیم. 
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بخشدوم
نمونۀعملیبخشش

»ومتحملیکدیگرشده،همدیگرراعفوکنید
هرگاهبردیگریادعاییداشتهباشید؛چنانکه
مسیحشــماراآمرزید،شــمانیزچنینکنید«

)کولسیان۱۳:۳(.

وقتی شــروع به خالی کردن دلش نمود، متوجه 
شدم بســیار دردمند است. من مهمان او بودم و 
رفته بودم تا در کلیسایش موعظه کنم، اما اکنون 
که تنها بودیم، حالش را پرســیدم. کلیســایش 
دچار چندین تجربه شــده بــود و اکثر همکاران 
مورد اعتمــادش، او را ترک کرده بودند. اتهامات 
وحشتناکی بر او وارد آورده بودند؛ اما اینک تنها 
بودیم و او می توانست آزادانه درد دل خود را با من 
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در میان بگذارد. در حالی که اشک در چشمانش 
حلقه زده بود، گفت که تنها هدفش این بود که 
مســیح و مردم را خدمت کند. گفت که چگونه 
یکی از رهبــران به او قول حمایــت و وفاداری 
داده بــود ولی بعدا به او پشــت کرده، خدمتش 
را از میان برده بود. وقتی گوش می دادم، خشــم 
را در صدایش احســاس می کردم و می دیدم که 

می خواهد به نحوی تلافی کند. 
با ملایمت، مسئلة بخشش را پیش کشیدم. این 
او را عصبانی تر کرد. با صدای بلند گفت: »چطور 
می توانم چنیــن خیانتی را ببخشــم؟ عدالت و 
انصاف چه می شــود؟« به آرامی از او خواستم تا 
چند دقیقه به من گوش دهد. با بی میلی پذیرفت. 
گفتم: »بخشش برای کســی نیست که دلت را 
جریحه دار کرده، بلکه برای خودت است!« سپس 
توضیح دادم که چگونه بخشــیدن این شــخص 
می تواند برای خودش مفید باشــد. پرسیدم: »آیا 
می خواهی روح القدس زندگی و خدمتت را بیشتر 
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مسح کند؟« ســرش را به علامت تصدیق تکان 
داد. حرفم را ادامــه دادم: »خدا زندگی ات را به 
همان میزانی مسح می کند که دیگران را ببخشی 
)افسسیان 4: 30(. اگر تلخی را در دلت نگه داری 
و دربارة دیگران به سخن چینی ادامه دهی، خدا 

مسح خود را از زندگی تو بر خواهد داشت«. 
وقتی با او صحبت می کردم، می توانستم ببینم که 
چگونه روح القدس شروع به لمس قلب متلاطمش 
کرده است. گفت: »ادامه بده«. پرسیدم: »عیسی 
در دعای ربانی چه تعلیمی دربارة بخشــش داده 
اســت؟« بدون تردیــد پاســخ داد: »قرض های 
ما را ببخــش، چنانکه ما نیز قــرض داران خود 
را می بخشــیم.« گفتم: »هر بار کــه این دعا را 
می کنیــم، از خدا می خواهیم که ما را ببخشــد 
به همان شــکل کــه ما دیگران را می بخشــیم. 
بــه عبارت دیگر، اگر مایلی خدا تو را ببخشــد و 
زندگــی ات را برکت دهد، بایــد همین کار را در 
مــورد دیگران انجام دهی؛ هــر چقدر با دیگران 
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رحیم باشــی، بر تو رحم کرده خواهد شد.« در 
ادامه به او گفتم که فیض خدا به همان شــکلی 
وارد زندگی ما می شــود که میــخ در اثر ضربات 
چکش نجار وارد چوب می شود. با هر ضربه، میخ 
عمیق تر وارد چوب می شــود و به همان نسبت 
نیز فضای بیشتری برای میخ ایجاد می شود. خدا 
به ما می آموزد که با هر تجربة دردناک، فرصتی 
ایجاد می شــود تا فیض او عمیق تر وارد قلب ما 
شود؛ به این شــکل، قلب خدا را عمیق تر درک 
می کنیم و قــدرت می یابیم تا رحمــت او را بر 

دیگران منعکس کنیم. 
دوســتم به گفتگوی مان فکر می کــرد و به طرز 
غریبی ساکت به نظر می رسید، اما من می خواستم 
مطمئن شوم که او قدرت بخشش را به طور کامل 
درک کرده است. می دانستم که ثمربخشی آتی او 
بستگی به این مسئله دارد؛ به همین دلیل بیشتر 
پافشــاری کردم و گفتم: »ولی دلیل دیگری هم 
برای بخشیدن دیگران وجود دارد: بخشش شهادت 
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غیر قابل انکاری است دربارة قدرت مسیح!« مردم 
می توانند پیام انجیــل را رد کنند، اما نمی توانند 
بخشش را رد کنند. بخشش نشان می دهد که خدا 
در زندگــی ما کار می کند؛ رومیان 5: 8 نیز این را 
نشــان می دهد و می فرماید: »خدا محبت خود را 
در ما ثابت می کنــد از اینکه هنگامی که ما هنوز 
گناهکار بودیم، مسیح در راه ما مرد.«  وقتی مردم با 
چنین بخششی در زندگی ما روبرو می شوند، با کار 
خدایی که خدمتش می کنیم روبرو می شوند. برای 
اینکه این نکته را در ذهن دوستم عمیقا جای دهم، 
ماجرای ایمانداری را تعریف کردم که در پارکی در 
ترکیه مشغول شــهادت دادن بود. طرف مقابل او 
خشمگین شد و با چوب به سر و صورت آن ایماندار 
کوفت و پا به فرار گذاشــت. ساعاتی بعد، ایماندار 
منزل آن شــخص را پیدا کرد و در زد. وقتی در باز 
شد، آن شخص با صورت خونین آن ایماندار روبرو 
شد. شخص مسیحی گفت: »آمده ام به تو بگویم که 
خدا تو را دوست دارد و من هم دوستت دارم.« آن 
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مرد چنان تکان خورده بود که فرد مســیحی را به 
داخل دعوت کرد و چیزی نگذشــت که قلب خود 
را تسلیم مسیح نمود. آنچه قلب سرکش آن مرد را 
دگرگون ساخت، موعظه نبود؛ قدرت بخشش بود. 

یکهشدار!
امیدوارم گفتگوی من با این همســنگرم موجب 
شــده باشد که شــما هم یقین بدانید بخشیدن 
آنانــی که روح شــما را جریحــه دار کرده اند به 
نفع تان است. هنگامی که از خدا می خواهید شما 
را در بخشــیدن دیگران یاری دهد، باید مراقب 
چند راه نادرســت باشید که ممکن است شما را 

متقاعد سازند که طرف مقابل را بخشیده اید. 

گاه احســاس می کنید که خشم و خصومت تان 
نسبت به طرف مقابل کاهش یافته است. چنین 
بخششی اساسا بخشش نیست؛ بلکه فقط توجه 
به مســائل دیگر اســت و فراموش کردن مسائل 
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قدیمی تر. فراموش کردن همان بخشیدن نیست.

        ســطح دیگــری از بخشــش هســت که 
می توان آن را بخشــش محــدود نامید. در این 
مورد، احساســات منفی ما کاهش می یابد و قادر 
می شــویم ارتباطات اجتماعی مان را از نو برقرار 
ســازیم؛ با این حال قادر نیســتیم به آن شخص 
مجددا اعتماد کنیم. واقعیت این است که ظاهر 
بخشــش را حفــظ کرده ایم، امــا در قلب خود، 
همان جراحات را هنوز نگه داشــته ایم. بخشش 
کامل کتاب مقدسی یعنی دست کشیدن کامل از 

احساسات منفی و برقراری مجدد رابطه.

بخششومصالحه
در اینجا باید خاطر نشان کنم که بین بخشیدن 
و آشتی کردن تفاوت مهمی وجود دارد. بخشش 
در قدرت ماســت که انجام دهیم، اما آشــتی و 
مصالحه مستلزم شراکت هر دو طرف است. خدا 
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ما را فراخوانده تا دیگران را ببخشیم و تا آنجا که 
می توانیم در جهت مصالحه بکوشــیم؛ اما گاهی 
اوقات ما شخصی را می بخشیم ولی نمی تواند ما 
را ببخشــد. در چنین مواردی، تنها کاری که از 
دست ما بر می آید این است که ثابت کنیم طرف 
را بخشــیده ایم و دعا کنیم کــه خدا قلب طرف 

مقابل را شفا دهد. 

بخششیکانتخاباست
بخشش کتاب مقدسی یک انتخاب است؛ انتخاب 
این راه کــه از انتقام و تلافــی و مجازات طرف 
مقابل چشم بپوشیم و مانند مسیح برای دشمنان 
خود دعای بخشش کنیم )لوقا 23: 34(. خدا به 
عنوان پاداش، به آنانی که دیگران را می بخشند، 
مسح بیشتر روح القدس و فیض بیشتر و شهادتی 

مؤثرتر عطا می فرماید. 
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بخشسوم
نشانههایبخشش

»خوشابحالرحمکنندگان،زیرابرایشانرحم
کردهخواهدشد«)متی۷:۵(.

در بخشــش قدرتی نهفته اســت؛ بدون قدرت 
الاهی نمی توانیم آنانی که قلب ما را با خشــونت 
شکســته اند و حق و حقوق مان را پایمال کرده اند 
ببخشیم. منبع قدرت ما برای بخشایش، سکونت 
مسیح در ماست که ما را دعوت می کند تا آنانی 
که ما را زخمی کرده اند، ببخشــیم و قدرت این 
کار را نیز به واســطة روح القدس عطا می فرماید. 
قابلیت بخشش در برقراری مجدد روابط و دل های 
شفا یافته متجلی می شود و آنانی که می بخشند، 
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ثمرة آرامش و شــادی را تجربــه خواهند کرد. 
نبخشــیدن ایجاد تلخی می کند و هنگامی که از 
این تلخی آزاد می شویم، احساس آزادی و شادی 

بسیار می کنیم. 
تاکنــون در ایــن مجموعه از مقــالات، دیدیم 
که بخشــش چه نیســت و اینکه اگر نبخشیم، 
چــه برکاتــی را از دســت می دهیــم. در این 
فصــل، می خواهم خصوصیات بخشــش واقعی 
کتاب مقدسی را از قول آر. تی. کندال شرح دهم.

1- نشــانة واقعی بخشــش کتاب مقدسی، روبرو 
شدن کامل با این حقیقت تلخ است که دیگران 
با ما چه کرده اند. بخشش واقعی کتاب مقدسی از 
زمانی آغاز می شــود که به طور کامل با آنچه که 
با ما کرده اند روبرو شــویم و درد آن را احساس 
کنیم. تا زمانی که انــکار کنیم که واقعا چه رخ 
داده، یــا طرف مقابل را تبرئه کنیم، به هســتة 
مرکزی موضوع نخواهیم رســید. به همان شکل 
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که شخص گناهکاری که به عمق تباهی خود پی 
نمی برد و در نتیجه برای طلب بخشش نزد مسیح 
نمی آید، شخصی نیز که نمی خواهد بپذیرد تا چه 
حد احساســاتش جریحه دار شــده، نزد مسیح 
نمی آید تــا قدرت بخشــیدن دیگــران را از او 
دریافت کند. بخشش واقعی دردناک است چون 
وقتی پذیرفتیم که چقدر زخم خورده ایم، بر آن 
می شــویم تا آرزوی خود را برای انتقام به مسیح 
واگذار کنیم، با علم کامل به اینکه زخمی کنندة 
ما ممکن اســت مورد برکت واقع شود و هیچگاه 
متحمل عواقب خطایی که در حق ما انجام داده 
است، نشود. اگر چنین کنیم، در رنج های مسیح 
شریک می شــویم و نشان می دهیم که محبت و 
رحمت مســیح تا چه میزان قلب ما را تســخیر 
کــرده، و بدینســان، مهربانــی او را در نگرش و 

رفتارمان منعکس می کنیم.
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2- نشانة واقعی بخشش کتاب مقدسی این است 
که تصمیم بگیریم هیچ خاطــره ای از خطا نگه 
نداریم. پولس رسول در بخش پر شکوهی که در 
مورد محبت نوشــته، می گوید »محبت سوءظن 
نــدارد« )یعنی خطــا را به خاطر نمی ســپارد( 
)اول قرنتیــان 13: 5(. چرا ما خطای دیگران را 
به خاطر می ســپاریم؟ شــاید علت این باشد که 
بتوانیم از آن علیه دیگران به نفع خود اســتفاده 
کنیم. می خواهیم »واقعیت ماجرا« را به دیگران 
ثابت کنیم و از آن در درگیری های آتی به عنوان 
اسلحه اســتفاده کنیم، و از گذشته بهره بگیریم 
تا به خطاکار درســی بیاموزیم که خطاهای خود 
را تصدیق کند و از آنها دست بکشد. حتی شاید 
لذت ببریم از اینکه زخم های گذشته را یادآوری 
کنیم تا قلــب آنانی را که به ما بدی کرده اند، به 
درد آوریم. هر چه باشد، آنها دل ما را جریحه دار 
کرده اند. آیا حق نداریم تلافی کنیم؟ اما همة این 
واکنش ها گناه آلود است و در پرتو محبت مسیح 
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قابل توجیه نیست. بخشــش کتاب مقدسی این 
اســت که تصمیم بگیریم همچون مسیح محبت 
کنیم. بخشش کتاب مقدسی به این معنا نیست 
که مطابق احساســات مان عمــل کنیم، بلکه بر 
اساس اطاعت از مسیح. وقتی به خاطر اطاعت از 
مسیح، خطاکاری را می بخشیم، خدا وفادارانه به 
ما شادی و آرامش می بخشد، چون با انتخاب راه 
بخشش، راه او را انتخاب کرده ایم و اجازه داده ایم 

که قدرت قیامت او به واسطة ما متجلی شود. 

3- نشانة واقعی بخشش کتاب مقدسی این است 
که مصمم شویم انتقام نگیریم. پولس می نویسد: 
»هیچکس را بــه عوض بدی، بدی مرســانید« 
)رومیــان 12: 17(، و »ای محبوبان« انتقام خود 
را مکشید، بلکه خشم را مهلت دهید، زیرا مکتوب 
است »خداوند می گوید که انتقام از آن من است؛ 
من جزا خواهم داد« )رومیان 12: 19(. در وجود 
ما احساسی نهفته است که ما را بر آن می دارد تا 
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مجازات آنانی را که به ما خطا کرده اند ببینیم. از 
این بدتر این اســت که به مسئله حالت روحانی 
هــم می دهیم و می گوییم کــه قصد ما فقط این 
اســت که مایلیم عدالت انجام شود. اما اگر خدا 
را می شناختیم، می دانستیم که فرموده انتقام را 
به عمل خواهد آورد. وقتی بر تحقق انتقام اصرار 
می ورزیم، در واقع حقی را که فقط از آن خداست، 
غصب می کنیم و باعث رنجش او می شویم. وقتی 
می ترسیم که مبادا آزار دهندگان ما بدون مجازات 
بمانند، به این فرمودة روشن خدا شک می کنیم 
که گفته اســت انتقام از آن اوست )مزمور 37(. 
به طور خلاصه، بخشش کتاب مقدسی یعنی این 
میل طبیعی مان را که می خواهد مطمئن شــود 
آزار دهنــدگان ما به کیفر خود می رســند، کنار 
بگذاریم. باید بگذاریم محبت عظیم خدا جایگزین 
انتقام شود. برای همین است که یوحنای رسول 
می نویســد: »در محبت ترس نیست، بلکه محبت 
کامل ترس را بیرون می راند؛ زیرا ترس از مکافات 
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سرچشمه می گیرد و کسی که می ترسد، در محبت 
به کمال نرسیده اســت« )اول یوحنا 4: 18 هزارة 
نو(. ما در مســیح دیگر نمی ترسیم که مجازات و 
مکافات داده شود؛ می دانیم که مکافات قبلا روی 
صلیب داده شده است و آنانی که در مسیح نیستند، 
در طول ســفر زندگی یا در روز داوری، به مکافات 

خواهند رسید )رومیان 2: 6-1(. 

4- نشــانة بخشــش واقعی کتاب مقدســی این 
اســت که شــخص به غیبت در مورد آزاردهندة 
خود نمی پردازد. »هیچ ســخن بد از دهان شما 
بیــرون نیاید، بلکه از آنچه به حســب حاجت یا 
برای بنا نیکو باشد تا شنوندگان را فیض رساند« 
)افسســیان 4: 26(. این وسوسه وجود دارد که 
بــر علیه خطاکنندة خود غیبــت و از این راه به 
شــخصیت و اعتبار او لطمه وارد کنیم، و به این 
شــیوه از او انتقام بکشــیم. بخشــش واقعی در 
صدد لطمه زدن به شــخصیت و شهرت دیگران 
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نیســت. من معتقدم که وقتی خدا تمام گناهان 
مرا بخشید و آنها را زیر خون مسیح پوشاند، آنها 
را بــالا نگرفت تا تمام دنیا ببینــد. بنابراین، اگر 
بخواهم مانند خدا ببخشم، نباید خطاهایی را که 
دیگران در حق من کرده اند مورد اشاره قرار دهم، 
بلکه باید در ســکوت آنها را ببخشــم. زیرا وقتی 
دربارة خطاهای دیگران ســخن می گویم، نشان 
می دهم کــه واقعا پی نبرده ام خــدا چگونه مرا 
بخشیده است و هنوز در مقام داور دیگران عمل 
می کنم. فقط تجسم کنید چه تحولی رخ خواهد 
داد اگــر در روابط تان غیبت را کنار بگذارید و به 

بخشش کتاب مقدسی واقعا عمل کنید. 

5- نشانة بخشش واقعی کتاب مقدسی این است 
که همانند خدا نشــان دهیم. »خوشــا به حال 
رحم کنندگان، زیرا بر ایشــان رحم کرده خواهد 
شــد« )متی 5: 7(. دعوت خدا از تمام ایمانداران 
این است که هر چه بیشتر شبیه خدا شوند. »از 
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خدا سرمشــق بگیرید« )افسســیان 5: 1 هزارة 
نو(. بدیهی اســت که خدا خصوصیاتی دارد که 
ما نمی توانیم داشــته باشــیم. ما نمی توانیم در 
همه جا حاضر باشــیم! اما خصوصیات و صفات 
بسیاری در خدا هست که مسیحیان امر شده اند 
از آنها برخوردار باشــند. ما باید مهربان و وفادار 
و رحیم باشــیم. رحمت یعنی اینکه مکافاتی را 
که سزاوارش هســتیم دریافت نکنیم، زیرا خدا 
مســئلة عدالت را بر روی صلیب حل کرد. رحیم 
بودن یعنی اینکه بــا دیگران آنگونه رفتار نکنیم 
که ســزاوارش هســتند، بلکه رفتاری بکنیم که 
شایسته اش نیستند، یعنی بخشش. وقتی رحمت 
نشــان می دهیم، مانند مســیح می شویم و بر ما 
نیز همانگونه رحمت خواهد شــد که به دیگران 

رحمت کرده ایم. 

6- نشانة بخشــش واقعی کتاب مقدسی، تغییر 
قلبی است. عیســی این واقعیت را بسیار عمیق 
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بیان کرد، آنگاه کــه فرمود: »زبان از زیادتی دل 
سخن می گوید« )متی 12: 34(. سلیمان پادشاه، 
ایــن نکته را اینگونه بیان کــرد: »دل خود را به 
حفظ تمام نگاه دار، زیرا که مخرج های حیات از 
آن اســت« )امثال 4: 23(. اگر دیگران را به طور 
کامل نبخشیده باشیم، خشم در قلب مان تخمیر 
می شود و روحیة تلخی را پدید می آورد که دیر یا 
زود، در رفتار و گفتار ما منعکس می شود. تلخی، 
خود را در قالب علائم مختلفی نشــان می دهد، 
مثل بالا رفتن فشار خون، بی خوابی، افسردگی و 
بدبینی به زندگی. رهایی از تلخی به دل انســان 
مربوط می شود و باید همچون گناه به آن اعتراف 
کرد و با فیض خدا آن را ریشه کن ساخت. تلخی 
ما ممکن اســت در این انتظار ریشه داشته باشد 
که در خطاکنندة خود نشانی از پشیمانی ببینیم. 
اگر در انتظار این هســتید که دیگران پی ببرند 
چه خطای بزرگی علیه شــما مرتکب شــده اند، 
موضوع را کاملا فراموش کنید! اکثر کســانی که 



35

قدرت بخشش کتاب مقدسی 

قلب تان را شکســته اند یا به شما اهانت کرده اند، 
اصلا متوجه موضوع نیســتند. بخشــش واقعی 
منتظر این نمی ماند که دیگران بفهمند یا اینکه 
بیایند و تقاضای بخشــش کنند؛ بخشش واقعی 
این است که مانند مســیح واکنش نشان دهیم 
و تصمیم بگیریم به خاطر اطاعت از فرمان خدا، 

آنان را ببخشیم. 
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بخشچهارم
بخششورهایی

آن ســال، زمســتان زودتر از ســال های قبل به 
آلاســکا رسید. قشر ضخیمی از یخ سطح دریا را 
پوشــاند و آن را برای نهنگ هــا تبدیل به قبری 
ســاخت که می بایست در اثر خفگی در آن زنده 
به گور شــوند. خوشبختانه چند ماهیگیر متوجه 
موضوع شدند و به سرعت سوراخی در یخ ایجاد 
کردند تا این پستانداران عظیم الجثه بتوانند برای 
تنفس به سطح آب بیایند. نهنگ ها به هوای آزاد 

دسترسی یافتند و آزاد شدند. 

مسیحیاننهنگوار!
مســیحیانی که قلبی نابخشــنده دارند، بسیار 



قدرت بخشش کتاب مقدسی 

38

شــبیه آن نهنگ هایی هســتند که بدون هوا در 
زیر یخ گیر افتاده بودند، چون آنها وقتی تصمیم 
می گیرند آنانی را که دلشان را جریحه دار کرده اند 
نبخشند، مانند آن نهنگ ها از هوای تازة روح خدا 
محروم می شوند و به تدریج خود را از نظر روحانی 
می کُشند. چنین مسیحیانی مسح خدا را از دست 
می دهند و به شهادت خود در مورد جلال مسیح 
لطمه وارد می کنند. در نقطة مقابل، مسیحیانی 
کــه روح بخشــایش دارند، ماننــد نهنگ هایی 
هستند که سوراخ های ضروری برای تنفس را در 
یــخ پیدا می کنند و از هــوای آزاد بهره می برند. 
چنین مسیحیانی در مســیر آزادی روحانی گام 
بر می دارند. من شاهد ویرانی کلیساها و خدمات 
بســیاری بوده ام که علتش همیــن روحیة عدم 
بخشایش بوده، و ســخنان و رفتارهای حاکی از 
انتقــام که به دنبال آن می آیــد. من واعظانی را 
دیده ام که در مورد محبت مســیح و بخشــایش 
موعظه می کنند، اما در مورد دیگران فریاد نفرت 
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ســر می دهند و بــرادر و خواهر خــود را تحقیر 
می کنند، چون گرفتار روح عدم بخشش هستند. 
شــاید در مورد بخشایش موعظه کنید و با تمام 
قلب خود باور داشــته باشید که این امری است 
الاهی؛ اما آیا مطمئنید که آنانی را که به شــما 
ناســزا گفته اند و قلب تان را جریحه دار کرده اند 
بخشــیده اید؟ در این آخرین بخــش از موضوع 
مهم قدرت بخشش کتاب مقدسی، می خواهم آن 
»شواهد کتاب مقدسی« را با شما در میان بگذارم 
که نشــان می دهند از روحیة عدم بخشش آزاد 

شده اید. 

1- بخشــایش واقعی ما را از نیاز به سخن گفتن 
دربارة چگونگی صدمه دیدن از ســوی دیگران، 

آزاد می کند. 
بارها شــنیده ایم که شــخص می گوید فلانی را 
بخشــیده اســت، اما از صحبت کردن دربارة او 
باز نمی ایســتد. وقتی دربارة این می اندیشیم که 
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خدا چگونه ما را بخشــیده است، پی می بریم که 
یکی از حقایق مهم این است که وقتی خدا ما را 
می بخشــد، گناهان مان را از مقابل دیدگان خود 

دور می سازد. 
مزمورنویس فریاد شادی سر داده، می نویسد: »به 
اندازه ای که مشــرق از مغرب دور است، به همان 
اندازه گناهان ما را از ما دور کرده اســت« )مزمور 
103: 12(. پطرس رســول به هنگام موعظه اش 
فرمود: »توبه و بازگشت کنید تا گناهان شما محو 
گردد و تا اوقات اســتراحت از حضور خداوند فرا 
برسد« )اعمال 3: 19(. در اینجا گفته می شود که 
توبه سبب محو شدن گناهان مان می شود؛ یعنی 
اینکه خدا دیگر آنها را نمی بیند و چنین اعتمادی 
برای روح ما آرامی به ارمغان می آورد. چه آسودگی 
خاطری می توانیم داشــته باشــیم وقتی که به 
گناهان خود به حضور خدا اعتراف می کنیم چون 
می دانیم که به محض اینکه گناهان ما را بخشید، 
دیگر راجع به آن با دیگران ســخن نمی گوید! اما 
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سوال این است که با برخورداری از چنین تجربة 
شــیرینی، چرا هنوز دربارة خطاهایی که دیگران 
در حق مــا کرده اند، ســخن می گوییم اگر واقعا 
آنها را بخشیده باشیم؟ برای این، فقط یک پاسخ 
متصور اســت و آن اینکه هنوز می کوشیم آنها را 
تنبیه کنیم. وقتی می کوشیم دیگران را به خاطر 
خطایی که نســبت به ما مرتکب شــده اند تنبیه 
کنیم، بار دیگر مرتکب گناه می شــویم، چرا که 
کلام خدا با قاطعیت فرموده است: »ای محبوبان، 
انتقام خود را مکشید، بلکه خشم را مهلت دهید، 
زیرا مکتوب است خداوند می گوید که انتقام از آن 
من است، من جزا خواهم داد« )رومیان 12: 19(. 

2- بخشایش واقعی را از این حقیقت می توان باز 
شناخت که آنانی که بخشیده ایم، احساس کنند 
مورد پذیــرش و محبت قرار دارند و دیگر نیازی 

نیست هراسان باشند. 
»در محبت ترس نیست، بلکه محبت کامل ترس 
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را بیرون می راند، زیرا ترس از مکافات سرچشمه 
می گیرد و کســی که می ترســد، در محبت به 
کمال نرسیده اســت« )اول یوحنا 4: 18 هزارة 
نــو(. اخیرا با شــادی دریافتم بــرادری که او را 
رنجانده بودم، از ســوی خدا هدایت شده که مرا 
ببخشــد. آنچه که این بخشایش را واقعی تر کرد 
این بود که همراه بخشــش، محبتش را هم نثار 
من کــرد. هرگز فراموش نخواهم کرد که چگونه 
مرا در آغوش گرفت و این کارش، باعث شــد که 
هر ترسی از دلم رخت بربندد. اگر آنانی که ادعا 
دارید بخشــیده  اید، از شما دوری می کنند یا در 
حضور شما احساس ناراحتی می کنند، شاید لازم 
باشد بیشتر تلاش کنید که به آنها نشان دهید به 

راستی آنان را بخشیده اید. 

3- بخشایش واقعی مشتاق است که طرف مقابل 
از احساس خطا آزاد شود. 

گاه می خواهیــم به او بفهمانیم کــه گرچه او را 



43

قدرت بخشش کتاب مقدسی 

بخشــیده ایم، اما هنــوز می خواهیم دچار عذاب 
وجدان باشــد. در ما میل غریبــی وجود دارد به 
اینکه ببینیم طرف مقابل به واسطة عذاب وجدان 
تنبیه می شــود. وقتی از خدا آمرزش را دریافت 
می کنیم، او می خواهد ما از احساس گناه و عذاب 
وجدان آزاد باشــیم. همین روحیه را در یوسف 
می بینیــم؛ او برادرانش را به خاطر اینکه او را به 
بردگی فروخته بودند، بخشید. »و حال، رنجیده 
مشوید و متغیر نگردید که مرا بدینجا فروختید، 
زیرا خدا مرا پیش روی شــما فرســتاد تا نفوس 
را زنده نگاه دارد« )پیدایش 45: 5(. یوســف این 
مرد خدا، قادر بود ببخشــد همانگونه که خودش 
بخشیده شده بود؛ او تصویر بزرگ تری را می دید 
که در آن، خدا دست اندر کار بود. او می خواست 

برادرانش هم آرامش الاهی را تجربه کنند. 

4- وقتی دیگران را به شــیوة الاهی می بخشیم، 
مشتاق می شــویم که ایشان را از تحقیر شدن و 
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شرمسار گشتن محافظت کنیم.
برای این منظور، ایشــان را بــه خاطر کاری که 
کرده اند، به باد تمسخر نمی گیریم. در اکثر اوقات، 
اصلا دیگر موضوع را به روی ایشــان نمی آوریم، 
فقط ایشان را می بخشــیم. فکر می کنم یکی از 
بهتریــن نمونه ها در این زمینه دکتر ویلیام میلر 
باشــد که بیش از چهل ســال در ایران مشغول 
خدمت خداوند بود. او یک کت نظامی داشت که 
برادرش بــه او داده بود. یک روز این کت ناپدید 
شد و این موضوع باعث پریشانی خاطر او گشت. 
بعد متوجه شد که کت را دزدیده اند. روزی او در 
خانة دوست نزدیکی مهمان بود که دید آن کت 
به دیوار آویخته اســت. دکتر میلر دوستش را به 
خاطر دزدیدن آن کت بخشــید و هرگز موضوع 
را بــه روی او نیاورد و به این ترتیب، آبروی او را 
نبرد. او دوســتی دوستش را بیش از آن کت ارج 
نهاد و بر آن شــد که نقــش روح القدس را بازی 
نکند و داوری را به خدا بســپارد. گویا دکتر میلر 
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کلام خدا را به خوبی می دانســت که می فرماید: 
»هر یک دیگری را بیشــتر از خدا اکرام نماید« 

)رومیان 12: 10(. 
5- آخرین نشانة بخشــایش واقعی، دعای طلب 

برکت الاهی برای آنانی است که ما را آزرده اند.
عیسی نمی توانســت این را روشن تر از این بیان 
کند وقتی که فرمود: »اما من به شــما می گویم 
که دشمنان خود را محبت نمایید... و به هر که به 
شما فحش دهد و جفا رساند، دعای خیر کنید« 
)متی 5: 44(. چقدر ســاده است که دعا کنیم و 
بگوییــم: »خداوندا به او درســی بده« یا »خدایا 
بگذار آنچه را که کاشــته، درو کنــد«. اما آنگاه 
کــه برای خطاکاران خود دعــای خیر می کنیم، 
طبق خواســتة خداوندمان عمل می کنیم. آری، 
مــا از خدا می طلبیم که همســر بی وفای مان، یا 
والدین نامهربان مان، یا کســی که زندگی مان را 
از هم پاشیده، برکت دهد. ما این واکنش الاهی 
را در اســتیفان مشاهده می کنیم، آنگاه که چون 
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سنگسار می شد، دعا کرد و گفت: »خداوندا، این 
گناه را بر اینها مگیر« )اعمال 7: 60(. 

واقعیــت فیض خدا در این جهــان، به بارزترین 
وجه از طریق قدرت بخشــایش متجلی می شود. 
وقتی این پنج خصوصیــت در زندگی واقعی ما 
دیده شود، آیا می توان شک کرد که مسیح در ما 

ساکن است و قدرتش در کار می باشد؟
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مجموعه تعلیم 

کشــیش تــت اســتیوارت دانش آموختــۀ 
الاهیــات مســیحی در دانشــکدۀ الاهیــات 
پرینســتون و مدیــر ســازمان تعلیم اســت. 
ــای     ــه ای از آموزه ه ــه  خلاص ــن کتابچ ای
ــت.  ــش اس ــاب بخش ــدس در ب کتاب مق
ــز از  ــری نی ــب دیگ ــتیوارت کت ــت اس ت
جملــه  »تشــخیص دعــوت الاهــی بــرای 
خدمــت« و »تربیــت فرزندان« را به رشــتۀ 

ــر درآورده اســت.  تحری




